
1 

     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                                                         J Ö П 

        25 февраля   2020  года                   с. Чоя                                № 118 

О мерах по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, связанных со 

скоплением снежных масс, образованием  

ледяных навесов (сосулек) на кровле зданий 

и сооружений, снежными заносами на дорогах, 

препятствующих проезду автотранспорта и  

движению пешеходов и влияющих на 

жизнеобеспечение населения 

 

 

         В целях обеспечения безопасности жизни и здоровья населения, 

предупреждения чрезвычайных ситуаций, связанных со скоплением снежных 

масс, образованием ледяных навесов (сосулек) на кровле зданий и сооружений, 

снежными заносами на дорогах, препятствующих проезду автотранспорта и 

движению пешеходов и влияющих на жизнеобеспечение населения, на 

территории муниципального образования «Чойский район»,  Администрация 

муниципального образования «Чойский район» 

 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Главам поселений Чойского района рекомендовать: 

 1.1. Организовать взаимодействие с руководителями организаций и 

предприятий всех форм собственности,  расположенных на территории 

поселения по ликвидации снежных масс и ледяных навесов (сосулек) с крыш 

зданий и сооружений, расчистке парковочных площадок и подъездных путей к 

зданиям. 

 1.2. Проводить постоянные  рейды и выдавать предписания 

руководителям организаций всех форм собственности, индивидуальным 

предпринимателям расположенных на территории поселения по ликвидации 
снежных масс и ледяных навесов (сосулек) с крыш зданий и сооружений, 

расчистке парковочных площадок и подъездных путей к зданиям. В 

предписаниях устанавливать кратчайшие сроки и проводить контроль за их 

исполнением.  

    

         

 

        Российская Федерация 

Республика Алтай 

Администрация   

муниципального образования 

«Чойский район» 

 

 
 
 

 

 

 

Россия Федерациязы 

Алтай Республиканын 

«Чойj аймак» 

муниципал тозолмо 

администрациязы 



2 

 1.3. Произвести осмотр конструкций кровель зданий и сооружений и 

определить перечень зданий, требующих особого контроля. 

 2. Руководителям организаций всех форм собственности, 

индивидуальным предпринимателям  находящимся на территории 

муниципального образования «Чойский район» рекомендовать: 

 2.1. Осуществлять в течение зимнего периода своевременную уборку 

снежных масс и ледяных навесов (сосулек) с крыш зданий и сооружений с 

соблюдением мер безопасности при проведении работ. 

         2.2. Ограждать и обозначать предупредительными табличными 

указателями или лентами потенциально опасные места возле 

подведомственных зданий и сооружений. 

         2.3. Своевременно производить очистку от снега прилегающей 

территории, парковок и подъездных путей к подведомственным зданиям и 

сооружениям.  

         2.3. Не допускать складирование снежных масс на люки пожарных 

гидрантов, тротуары, а также в проездах во избежание создания препятствий 

для специализированного автотранспорта. 

 3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

 4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

      Исполняющий обязанности  

Главы муниципального   образования 

            «Чойский район»                            И.А. Русских 


